

แนวทางการเลือกใช้ในผู้ป่วยโรคอัลไซเมอร์

การเลือกใช้ยารักษา ขึ้นกับความระดับความรุนแรงของโรคอัลไซเมอร์ ดังแสดงในตาราง

ระดับความรุนแรง	การประเมิน	1 st line drug DONEPEZIL (E จ2)	เงื่อนไขการเปลี่ยนยาเป็น 2 nd line	2 nd line drug GALANTAMINE (P)	เงื่อนไขการเปลี่ยนยาเป็น 3 rd line หรือ add on 4 th line	3 rd line drug RIVASTIGMINE (P)	เงื่อนไขการ add on 4 th line หรือเปลี่ยนยาเป็น 4 th line	4 th line drug MEMANTINE (P)	เกณฑ์หยุดยา
Mild	MMSE or TMSE 21-23 with difficulties with complex iADL	5-10 mg/d	1.ผู้ป่วยไม่ตอบสนองต่อยาโดย (ข้อใดข้อหนึ่ง)	8 mg/d	1.ผู้ป่วยไม่ตอบสนองต่อยาโดย (ข้อใดข้อหนึ่ง)	5 mg/d	1. ผู้ป่วยไม่ตอบสนองต่อยาโดย (ข้อใดข้อหนึ่ง) 1.1 TMSE/MMSE ลดลง	ไม่มีข้อบ่งใช้ในออย.	1.ผู้ป่วยไม่ตอบสนองต่อยาโดย (ข้อใดข้อหนึ่ง)
Moderate	MMSE or TMSE 11-20 with difficulties with iADLs and may need some assistance with basic ADL ± mild BPSD ถ้าไม่ร่วมมือทำ MMSE /TMSE ให้ใช้ GDS 4-5 หรือ FAST score 5-6	10 mg/d	1.1 TMSE/MMSE ลดลงอย่างน้อย 2 คะแนน ในระยะเวลา 3-6 เดือน 1.2 TMSE/MMSE < 10 หรือ FAST 7 หรือ GDS 6 (เข้าเกณฑ์ severe dementia) 2. ไม่สามารถทนอาการ	8-16 mg/d	1.1 TMSE/MMSE ลดลงอย่างน้อย 2 คะแนน ในระยะเวลา 3-6 เดือน 1.2 TMSE/MMSE < 10 หรือ FAST 7 หรือ GDS 6 (เข้าเกณฑ์ severe dementia) 2. ไม่สามารถทนอาการ	5-10 mg/d	อย่างน้อย 2 คะแนน ในระยะเวลา 3-6 เดือน 1.2 TMSE/MMSE < 10 หรือ FAST 7 หรือ GDS 6 (เข้าเกณฑ์ severe dementia) 2. ไม่สามารถทนอาการ ไม่พึงประสงค์ 3.แพทย์พิจารณาว่าเกิด	10-20 mg/d	1.1 TMSE/MMSE ลดลงอย่างน้อย 2 คะแนน ในระยะเวลา 3-6 เดือน 1.2 TMSE/MMSE < 10 หรือ FAST 7 หรือ GDS 6 (เข้าเกณฑ์ severe dementia) 2. ไม่สามารถทน
Severe	MMSE or TMSE ≤ 10 with difficulties with basic ADL (moderate assistance requirement) + severe BPSD ถ้าไม่ร่วมมือทำ MMSE /TMSE ให้ใช้ GDS 6หรือ FAST score 7	ไม่มีข้อบ่งใช้ในกรณีนี้	ไม่พึงประสงค์ 3. แพทย์พิจารณาว่าเกิดผลเสียของยามากกว่าประโยชน์ที่จะได้รับ *ผู้ป่วยต้องมี compliance ในการใช้ยา	16 mg/d	ไม่พึงประสงค์ 3. แพทย์พิจารณาว่าเกิดผลเสียของยามากกว่าประโยชน์ที่จะได้รับ *ผู้ป่วยต้องมี compliance ในการใช้ยา	15 mg/d	ผลเสียของยามากกว่าประโยชน์ที่จะได้รับ *ผู้ป่วยต้องมี compliance ในการใช้ยา	10-20 mg/d	อาการไม่พึงประสงค์ 3. แพทย์พิจารณาว่าเกิดผลเสียของยามากกว่าประโยชน์ที่จะได้รับ *ผู้ป่วยต้องมี compliance ในการใช้ยา
Terminal stage	Bed bound status requiring constant care	หยุดยา							

Reference: แนวทางเวชปฏิบัติ สมาคมประสาทวิทยาแห่งประเทศไทย